[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
P A L Á C I O      8     D E     M A R Ç O

Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 17 / 2008

CONSIDERANDO que o Ministério das Comunicações está destinando aos municípios do Estado de São Paulo um telecentro comunitário, constituído de computador-servidor, dez computadores em rede, data show (projetor multimídia), roteador wireless, impressora a laser, central de monitoramento remoto (Câmera de vídeo), onze estabilizadores de voltagem, onze mesas para computador, mesa para impressora, mesa do assistente, armário e vinte e uma cadeiras multiuso;

CONSIDERANDO que os municípios receberão o telecentro com o compromisso de disponibilizar o imóvel para o seu funcionamento, franquear o acesso da unidade à população e zelar pela conservação e manutenção das instalações e equipamentos;

CONSIDERANDO que este vereador já solicita, desde o ano de 2006, serviços como este no município (internet banda larga e construção da sala do cidadão na Câmara Municipal) e que sempre o projeto segue para estudo, mas não sai do papel, provavelmente por falta de verbas;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, para que este entre em contato com o Ministério das Comunicações (Ministro Hélio Costa - Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 801 - Fone: (61) 33212545 - CEP: 70044-900 - Brasília - DF.) para fazer a adesão ao Programa de Inclusão Digital.

Deixo registrado que todos os vereadores foram informados deste programa por meio de correspondência (Ofício 081/2008-GSRT) do Senador Romeu Tuma (PT-SP).
Monte Azul Paulista, 10 de Abril de 2008.
___________________________________

Fábio Jerônimo Marques
vereador